



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 01
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

24. november 2015

J.nr. 2015-5297

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 27. oktober 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 50 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lennart Damsbo-Andersen (S).

Spørgsmål nr. 50:

”Ministeren bedes oplyse, hvordan de 45 mio. kr., der ifølge Finanslovsforslaget for 2016 er til rådighed til de særlige tilsynsindsatser i 2016, vil blive fordelt i forhold til hhv. den særlige tilsynsindsats i forhold til psykisk arbejdsmiljø, den særlige indsats til gennemførelse af handleplan mod ulykker samt de særlige tilsynsindsatser i nedslidningstruede brancher?”

Endeligt svar:

Jeg finder det mest hensigtsmæssigt at indbygge de gode erfaringer og viden fra de særlige tilsynsindsatser i nedslidningstruede brancher og de særlige tilsynsindsatser om psykisk arbejdsmiljø i det risikobaserede tilsyn allerede fra årsskiftet. De 46 mio.kr. der ifølge finanslovsaftalen for 2016 skal overføres fra Fonden for Forebyggelse og Fastholdelse til Arbejdstilsynets bevilling, skal således anvendes til at integrere de gode erfaringer fra de særlige tilsynsindsatser i det risikobaserede tilsyn.

På den måde vil udvalgte brancher, der har en særlig risiko for fysisk og psykisk nedslidning, få et tilsyn, der er optimeret i forhold til at afdække mere komplekse arbejdsmiljøproblemer, som er knyttet til det psykiske område eller muskel-skeletområdet. Arbejdstilsynet har oplyst, at det udvidede risikobaserede tilsyn fx kan indebære, at:

- Der er mulighed for gennemførelse af et eller flere supplerende besøg med særlig fokus på arbejdsmiljøproblemer relateret til muskel-skelet-besvær og psykisk arbejdsmiljø
- Der afsættes ekstra tid på selve tilsynet til at komme i dybden med de komplekse arbejdsmiljøproblemer
- Der afsættes ekstra tid til forberedelse af tilsynet
- Undervisningen af de tilsynsførende målrettes
- Der kan deltage mere end én tilsynsførende pr. virksomhed

Arbejdstilsynet er i gang med at udvikle en plan for, hvordan det udvidede risikobaserede tilsyn konkret vil komme til at foregå.

Med finanslovsaftalen for 2016 videreføres den særlige bevilling til Arbejdstilsynets aktiviteter mod arbejdsulykker i bygge og anlæg, flere byggepladsaktioner,

samt dialog og kontrol med bygherrer, rådgivere og projekterende ikke. Arbejdstilsynet vil dog i tilpasset omfang videreføre en række tilsynsaktiviteter indenfor driftsbevillingen rettet mod arbejdsulykker i fx bygge- og anlægsbranchen. Det drejer sig bl.a. om ulykkesundersøgelser og byggepladsaktioner.

Som jeg oplyste på samrådet den 10. november 2015, vil jeg gerne beskrive den omstilling, der skal finde sted fra det særlige tilsyn til det risikobaserede tilsyn for forligskredsen. Derfor vil forligskredsen i det nye år blive inviteret til et møde i Beskæftigelsesministeriet, hvor ordførerne vil blive orienteret om det risikobaserede tilsyn.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen